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 بهترین کتاب نقد ادبی 
 شاعرانگی در داستان کوتاه مهران عشریه، 

نشر مروارید
در این کتاب نویسنده به گونه ای از داستان 
به نام »داستان شاعرانه« پرداخته و با بررسی  
داستان های کوتاه برجسته این جریان، داستان 
شاعرانه را بازمی شناساند. در این کتاب، بررسی 
ابراهیم  نجدی،  بیژن  شاعرانه  دستان های 
گلستان، ابوتراب خسروی، شهریار مندنی پور و 

چند داستان نویس دیگر را می خوانید.
 بهترین کتاب ویراستاری

بیایید ترجمه کنیم، علی صلح جو، نشر مرکز
علی صلح جو که پیش از این کتاب »گفتمان 
وترجمه« را منتشر کرده بود، در ادامه سری 
کتاب هایی که مربوط به تجربه او در دوران 
و  است،  فرانکلین  موسسه  در  ویراستاری 
تجربه های بعدتر او، »بیایید ترجمه کنیم« را 
نگاشته است. در این کتاب متن هایی ساده را به 
شیوه تحلیلی ترجمه کرده و ضمن کار بر مسائلی 
تاکید می ورزد که معمولا در فرآیند ترجمه 

پیش می آید.
 بهترین کتاب زندگی نامه

پرویز داریوش، کامیار عابدی، نشر مروارید
پرویز داریوش مترجم صاحب نام ایرانی است 
که در کنار ترجمه، در شعر و نقد هم فعالیت 
می کرد. کتاب حاضر در چهار بخش، مجموعه ای 
است از همه سرودها و تحلیل های او در دوران 
شکل یابی ادبیات مدرن ایران، به ویژه نیمه 
دهه 1320 تا آغاز دهه 1340، همراه با خلاصه 
آرا و یادهای چند تن از ادیبان و نویسندگان 
هم عصرش درباره این مترجم، تحلیلگر ادبی 

و شاعر.
 بهترین کتاب خاطره نگاری

برگ هایی از خاطرات من، همایون کاتوزیان، 
نشر مرکز

حوزه  در  آشنا  نامی  کتازیون  همایون 
تاریخ نگاری ادبی و نقد ادبی، به ویژه در حوزه 
صاحب نظران  از  او  است.  هدایت شناسی 
حوزه سیاسی نیز هست: کتاب »ایران جامعه 
کوتاه مدت« و »تصاد دولت و ملت« از جمله آثار 
درخشان اوست. خواندن برگ هایی از خاطرات 
او، امکان زیست دوباره ای است برای هر خواننده 
علاقه مند به ادبیات و سیاست و فرهنگ. خاطرات 
کاتوزیان از دوران نوجوانی در دبیرستان البرز 
آغاز می شود و با ادامه تحصیل در انگلستان و 
فعالیت های سیاسی و فرهنگی و تدریس در 
دانشگاه ادامه پیدا می کند: از آشنایی با خلیل 
ملکی و داریوش آشوری و جلال آل احمد و 

دیگران.
 بهترین  کتاب تاریخی

هویت ایران، فخرالدین عظیمی، نشر آگاه
نویسنده در این کتاب به بررسی »هویت 
ایران« )به عنوان وطن( می پردازد. او در این 
کتاب با طرح کردن پرسش هایی از جمله هنگام 
اندیشیدن درباره هویت ایران، چه جنبه هایی از 
زیست فرهنگی گذشته را باید بیشتر بررسی کرد 
یا برکشید؟ چه دستمایه هایی از آن فرهنگ به 
کار آرایش و افروزش جان، فرهیختن اندیشه و 
پرورش ادب وگفتار رفتار می آید؟ به دنبال یافتن 

»هویت ایران« است.
  بهترین کتاب جستارنویسی

چرا شد محو از یاد تو نامم، افسانه نجم آبادی، 
نشر بیدگل

افسانه نجم آبادی نویسنده، پژوهشگر و استاد 
دانشگاه هاروارد در رشته مطالعات زنان، تاریخ 
و جنسیت است. »حکایت دختران قوچان«، 
»نهضت نسوان شرق« و »زنان سیبیلو و مردان 
بی ریش« از آثار شاخص اوست. کتاب »چرا 
شد محو از یاد تو نامم؟« شامل9 مقاله است که 
نویسنده در آن تلاش دارد از منظری تاریخ را 
بازخوانی کند که زن در آن غایب و در حاشیه 

نباشد.

برگزیده های  غیر داستانی 1399 

1 - بازگشت ماهی های پرنده
مجموعه داستان »سرهنگ تمام« نخستین تجربه  داستان نویسی 
آتوسا افشین نوید بود که از سوی نشر چشمه در سال 92 منتشر 
شد. افشین  نوید متولد تهران است. شهری که دغدغه  او شده برای 
پیداکردن زیبایی هایش در قصه های »سرهنگ تمام«؛ با این حال 
همه  زندگی او تهران نیست؛ آنطور که خودش می گوید: »من چیزی 
به نام وطن را روز فتح خرمشهر کشف کردم.« شاید همین کشف، او 
را به دهه شصت و جنگ و مهاجرت سوق داده برای ساخت جهان 

داستانی اش، به ویژه در رمان »بازگشت ماهی های پرنده«.
رمان »بازگشت ماهی های پرنده« نوشته آتوسا افشین نوید با مرگ 
آغاز می شود. و همین مرگ است که بهانه  مرور زندگی شخصیت 
اصلی )ترلان( در قالب یک تک گویی درونی می شود. داستان در 
فاصله ای دوازده ساعته  بعد از شنیدن این خبر، روایت می شود. و 
مخاطب را از حال به گذشته و بالعکس با خود همراه می کند. این 
روایت پس نگر غیرخطی، در بخش بندی هایی منظم ارائه می شود 
و با این تمهید است که پای مخاطب، بدون هر مقدمه چینی اضافه 
یا درگیری در فهم فرم به داستان باز می شود و با داستان زنی در 
آستانه  چهل سالگی آشنا می شود که برای رسیدن به آنچه حقش 
بوده سختی های مهاجرت را به جان خریده و بعد از آن هم بسیار 
تلاش کرده تا در سرزمینی بیگانه از نو شروع کند و به موفقیت برسد. 
اما با شنیدن خبر مرگ عزیزی بار دیگر به گذشته ای پرتاب می شود 
که سال های مهاجرت از آن فرار کرده؛ زمان تقویمی این گذشته به 

سال های بعد از انقلاب و اوج جنگ بازمی گردد.
2 - کوچه عروس کِشون

رمان »کوچه  عروس کِشون« اولین تجربه داستان نویسی مهدی 
باتقوا نویسنده اصفهانی است؛ شروعی خوب برای نویسنده ای که 
پیش از این در زمینه ادبیات کودک ونوجوان چند اثر ترجمه منتشر 
کرده بود. باتقوا در این اثر، ماجرای دو برادر دوقلو را روایت می کند 
که هر کدام به صورت جدا، برای دیدن خواهر عروس شان به تهران 
سفر می کند؛ سفری مکاشفه آمیز که باهمه سختی هایش، جذابیت 

پنهان پایتخت را نشان می دهد.
»کوچه  عروس کِشون« از همان ابتدا مخاطب خود را چه در 
فرم و چه محتوا به چالش می کشد. با خوانش داستان ها متوجه 
شخصیت های مشترک در جغرافیای یکسان می شویم. »کوچه 
عروس کشون« در فرم شباهت های زیادی با »عزاداران بیلِ« 
ساعدی دارد. حتی از نظر محتوا، انتخاب جغرافیایی غیر از پایتخت 
و درعین حال ارتباط روستا و پایتخت در هردو کتاب وجود دارد؛ اما 
در »کوچه  عروس کشون« داستان ها ارتباط بسیار ملموس تری باهم 
دارند. ارتباطی که حاصل یک شاه پیرنگ در محتوای کلی کتاب است 
و برخلاف »عزاداران بیل«، مهدی باتقوا در این کتاب تنها به ارتباط 

مضمونی در زیرلایه های داستان اکتفا نکرده است. 
3 - یادداشت های سردبیر هایاتسک

روبرت صافاریان را معمولا با نقدها و مقالات و ترجمه هایش در 
حوزه سینما می شناسیم؛ از همین منظر است که می توان به رمان 
کوتاه او یعنی »یادداشت های سردبیر هایاتسک« نگاه کرد؛ رمانی که 
به نوعی تجربه زندگی اوست و همانطور که از عنوانش هم پیداست 
نویسنده از قاب یادداشت  برای شرح  وبسط داستان خود بهره برده 

است.
داستان با توصیف موقعیت مکانی دفتر ماهنامه  هایاتسک )در 
ارمنی به معنی نگاه( شروع می شود. همچنین با شخصیت های 
اصلی داستان در حد نقش هایشان )منشی، گرافیست، آبدارچی و 
راوی-سردبیر( و حتی بعضی نقش های فرعی آشنا می شویم. این 
ایجاز و انتقال اطلاعات سرراست به مخاطب تا انتهای کتاب حفظ 
می شود و از مولفه های یک دست بودن متن است. اما این تنها ویژگی 
مثبت متن داستان نیست. زبان ساده  و به اصطلاح روزنامه نگاری 
راوی اول شخص هم در فرم و هم محتوا در خدمت داستان است. 
توصیف و صحنه هایی که نویسنده از مکان ها و کنش ها بیان می کند 
نیز موقعیت های بسیار تصویری و قابل تصوری را می سازد که 
می تواند به دلیل تبحر روبرت صافاریان و تجربه  اش در بخش سینما 
باشد. نکته  حائز اهمیت این است که کل داستان در تک مکان )دفتر 
هایاتسک( اتفاق می افتد. با وجود این، مخاطب به هیچ عنوان دچار 
ملال نمی شود؛ چراکه نویسنده، اتفاق ها را به طرزی موجز روایت 
می کند، همچنین هرکجا لازم است مطلبی از گذشته یا از آینده 
بیان می شود تا هم خواننده اشراف بیشتری نسبت به مسائل داستان 

پیدا کند و هم بار تعلیق ماجراها حفظ شود.
4 - ج

پیمان هوشمندزاده کارش را با کتاب »دوتا نقطه« در سال 79 
شروع کرد و سپس با کتاب کودک و نوجوان »وقت گلی نی« ادامه 

داد. اما با »هاکردن« که در سال 86 از سوی نشر چشمه منتشر شد، 
مورد استقبال منتقدان و مخاطبان ادبیات داستانی قرار گرفت. 
کتاب در همان سال برنده جایزه نهمین دوره جایزه منتقدان و 
نویسندگان مطبوعات شد و تا به امروز بیش از پانزده بار چاپ شده. 
مجموعه داستان »شاخ« و کتاب »لذتی که حرفش بود« )شش 
تک نگاری درباره دیدن و زیستن«( دو اثر بعدی او بودند. »ج« آخرین 

اثر هوشمندزاده است.
»ج« در اصل نخستین رمان کوتاه )داستان بلند( هوشمندزاده 
است و مثل کارهای پیشین او، با نگاهِ عکاس وار او نوشته شده و 
خواننده را درگیر مفاهیم انسان و هستی از منظر نگاه تیزبین یک 
عکاس/نویسنده می کند. داستان بلند »ج« را می توان سفری برای 
کشف »هویت« دانست؛ سفری اکتشافی که با پرسشی بنیادین 
درباره  درک جهان از طریق حواس انسانی شکل می گیرد؛ اینکه 
از منظر ادراکات حسی، موقعیت »من« در جهان هستی چیست؟ 
رویکردِ شخصیتِ محوری این داستان در درک »تن« به مثابه  ابزاری 
برای تعریف جایگاه هستی شناسانه  اش، به آنچه هوسرل در این 
رابطه می گوید بسیار نزدیک است. در این دیدگاه، جسم و پیامی 
که به ذهن منتقل می کند، اهمیت ویژه ای دارد و درنهایت همان 
هم به تفکر می انجامد. به همین خاطر، همراهیِ بدن برای تحلیل 
آنچه از محیط می گیرد و به شناخت منجر می شود، ناگزیر است. 
درواقع نه »من« می تواند خود را از »تن« دور کند و نه برای تن امکان 
فاصله گرفتن از من وجود دارد. چنین برداشتی از ویژگی های فیزیکی 
و نقش آن در تعیین ماهیت جهان، دقیقا عکس نظریه های دکارت 
در این زمینه است؛ یعنی در اینجا انتزاعیات نیستند که از موقعیت 
مادیِ انسان تعریفی ارائه می دهند، بلکه این دریافت های حسی 
هستند که به جهان بینیِ انسان شکل می دهند. از این رو، مادامی که 
تن به توازنی شناختی با جهان نرسد و پیامی حاکی از آن را در قالب 
حواس نفرستد، رسیدن به تعریفی مشخص از »خویشتن« ناممکن 

می نماید؛ درونمایه ای که قلب تپنده  داستان »ج« هم هست.
5 -بوی مار

منیرالدین بیروتی با حضور در کلاس های هوشنگ گلشیری و 
بعدها کلاس های شهریار مندنی پور که تاثیر آنها در داستان های 
او مشهود است، از او داستان نویسی ساخته که با تکیه بر زبان و 
نثر، سعی در خلق و ایجاد فضاهای نو دارد، به ویژه اینکه در هر اثر او 
می توان ردپای یک تکنیک و فرم متفاوت را جست وجو کرد. رمان 
»بوی مار« آخرین اثر اوست؛ رمانی که بار دیگر نشان از جدیت 
نویسنده ای دارد که تلاش دارد دغدغه هایش را که به قول خودش 
»خواب و خوراک« را از او گرفته با مخاطبان در میان بگذارد: 

دغدغه هایی از جنس انسان و هستی.
»بوی مار« حول محور گم گشتگی انسانِ عصر مدرن روایت 
می شود. انسانی که نه تنها امکانات و ابزار ارتباطیِ پیشرفته او را 
به آسودگی نرسانده، بلکه دغدغه هایش را هم بیشتر کرده. او در 
میانه های همین فقدان رابطه  موثر و سازنده است که مدام »انسانم 
آرزوست« را جار می زند و به دنبال کسی می گردد که راه و رسم 
آدمیت را بشناسد. مساله  هویت از مباحث مهم و چالش برانگیزی 
است که طیف وسیعی از شاعران و نویسندگان به آن پرداخته اند. 
جهان امروز با پیشرفت چشمگیر در زمینه های مختلف انسانِ 
امروزی را با پرسش های بسیاری در رابطه با چیستی و هستی 
خود رودررو کرده که نهایتا به آشفتگی و گمگشتگی او منجر شده 
است. در رمان »بوی مار«، نوشته  منیرالدین بیروتی، با شخصیتی 
از این دست آشنا می شویم. رمان با پیشانی نوشتی از »نویسنده«ای 
درون متنی آغاز می شود که خواننده را ارجاع می دهد به نامه ای 
در صفحه  بعد، که »نیرفام«نامی در وصف »عمید«نامی نوشته 
است. گرچه این دو بخش جزو بخش های سه گانه  رمان به حساب 
نیامده اند، اما خود دریچه ای هستند برای گشودن رمانی که روایت 
زندگی شخصیت هایی است که »گرفت و گیر زندان های تودرتو و 
هزارتو را دارند و هر دری را که به زور و ضرب ریاضت و تمرین و تکرار 

وا می کنند، به در دیگری می رسند.«
6 - ماه غمگین، ماه سرخ

رضا جولایی از برجسته ترین نویسنده های صاحب سبک معاصر 
است، که آثارش بازنمای روح زمانه است؛ چراغی هم چنان روشن 
در ادبیات این مرزوبوم، که هر خواننده ای را به بازخوانی دیگربار 
خود و گذشته  تاریخی که بر او رفته است، دعوت می کند. جولایی 
در »یک پرونده کهنه« داستان مرگ محمد مسعودِ روزنامه نگار را 
روایت می کند و در »شکوفه های عناب«، داستان مرگ صوراسرافیلِ 
روزنامه نگار را. و اکنون در کتاب تازه اش »ماه غمگین، ماه سرخ« 

داستان مرگ میرزاده عشقیِ شاعر و روزنامه نگار را. 
»ماه غمگین، ماه سرخ«، داستان پنج روز پایانی عمر میرزاده 

عشقی است. از روز 8 تیر 1303 تا 13 تیر همان سال که جمعیت با 
اعلامیه  مدرس برای تشییع جنازه  سید غریب مظلوم جلوی مسجد 
سپه سالار جمع می شوند. روزهایی که میرزاده عشقی در خیال 
کابوسی که چند شب پیش دیده غرق شده و مرگ را بیش از پیش به 
خود نزدیک می بیند، می خواهد از مرگ بگریزد و از طرفی به مسیری 

که در آن قدم برداشته بدبین شده.
جولایی در این رمان در خلال پرداخت به روزهای پرتنش زندگی 
میرزاده عشقی، به روایت گری برهه ای از تاریخ دست می زند؛ روزهای 
نخست وزیری رضاخان که زمزمه  جمهوریت به گوش می رسد و 
سردار سپه درحال انجام تدارکات برای نشستن بر تخت سلطنت 
است. او هر مانعی را که قصد به تعویق انداختن این امر داشته باشد از 
سر راه برمی دارد و هر عامل مخالفی را، از پیروجوان گرفته، در نطفه 
خفه می کند تا فضایی یک دست را تحت کنترل بگیرد؛ چنانکه با 
تلف شدن نوزاد نارس مشروطه، »حالا رفت وآمدها در خیابان زیاد 
شده. مردم زندگی را آغاز کرده اند. می خواهند زنده باشند، زندگی 
کنند. به فردا هم امیدوارند.« و هیچ قدرتی یارای مقابله با قدرت 
سیاسی را ندارد. »ماه غمگین، ماه سرخ« محل جدال است، جدالی 
که هنرمند و فرد صاحب اندیشه را در ارتباط با حکومت به تصویر 
می کشد و در این میان جنون تجلی پیدا می کند؛ هرچند فرد با جنون 
زاده نمی شود اما تجربه  زیسته فرد او را به سمت چنین وضعیتی سوق 

می دهد و تعریف تازه ای از انسان به نمایش می گذارد. 
7 - من، شماره 3

عطیه عطارزاده با نخستین رمانش »راهنمای مردن با گیاهان 
دارویی« توانست در دو جایزه ادبی به مرحله نهایی برسد: در جایزه 
احمد محمود از گرفتن آن ناکام ماند، اما در جایزه هفت اقلیم عنوان 
بهترین رمان سال 96 را از آن خود کرد. عطارزاده به جز این کتاب، دو 
مجموعه شعر هم دارد: »زخمی که از زمین به ارث می برید« و »اسب 
را در نیمه تنت برهان« که برگزیده  جایزه شعر خبرنگاران سال 95 
شده است. »من، شماره سه« دومین رمان اوست؛ کاری که تجربه 

تازه ای از رویارویی مخاطب با آثار اوست.
عطارزاده در رمان دومش »من، شماره سه« هم کماکان نسبت 
به فضای سوررئال که در کار اولش بود، وفادار مانده و سعی کرده 
از ابهامات خودخواسته دنیای تازه ای خلق کند. او این بار دست بر 
نقطه ای حساس گذاشته. او به دنیای جنون سفر کرده است. زمانِ 
»من، شماره سه« برخلاف فضا و روایت زنانه  »راهنمای مردن با 
گیاهان دارویی« فضایی کاملا مردانه با راوی مرد دارد. انتخاب 
شخصیت بیمار روانی پر از پرش های ذهنی نه تنها عاملی برای 
شروع یک داستان جالب مناسب است، بلکه این انتخاب کاراکتر، 
عللی جهت تشویق خواننده بر خوانش این رمان ذهنی است. 
جنون و پریشانی ذهن و از طرفی روایت سیال گونه  ذهنی همواره از 
جذابیت های دنیای داستانی هم برای نویسنده و هم برای مخاطب 
بوده است. »من، شماره سه« روایت بیماری است بی زبان و ساکت در 
یک تیمارستان که هیچ کدام از افراد آنجا نام او را نمی دانند. او که اسم 
ندارد، روزگار عجیبی را گذرانده تا راهش به تیمارستان افتاده است. 
شاید آنچه در این رمان بیش از همه چیز نمود دارد، تصویری محو 
از راوی است. مردی تقریبا بی چهره. بیماران روحی، روانی که شاید 
درک درستی از حضور خود در جایگاهشان ندارند. و این همان نکته 
مهم در طرح داستانی این رمان به نظر می رسد؛ اینکه این بیماران 
روانی خودشان را فاقد هر گونه هویتی نسبت به افراد دیگر می دانند.

8 -پنج شب
سمیه مکّیان را می توان متفاوت ترین نویسنده این سال های ایران 
به شمار آورد. او با »غروبدار« شروع بسیار خوبی در ادبیات داستانی 
فارسی داشت: شروعی که برایش نامزدی در جوایز ادبی احمد 
محمود و هفت اقلیم و مهرگان ادب را به ارمغان آورد و توانست کتاب 
دوم جایزه ادبی بوشهر را نیز آن خود کند. منتقدان و نویسنده های 
بسیاری نیز در ستایش آن نوشتند که شاید بهترین توصیف را دکتر 
امیرعلی نجومیان از این کتاب داشت: »غروبدار در ادبیات فارسی 

مثل ندارد.« 
آسایشگاه روانی یکی از مکان های مهم در شکل گیری تاریخ بشر 
بوده و محملِ اتفاقات مهم و البته سوژه ای برای داستان نویسان و 
فیلمسازان. بستری که سمیه مکّیان نیز از آن بهره جسته تا با خلق 
فضایی سوررئال، قصه داریوش کلباسی را در »پنج شب«  روایت 
کند. شخصیت های رمان که همه در »مرغ گنده« خلاصه می شوند، 
تمثیلی از »مرگ«اند. لابه لای مرگ که در سطرسطرِ کتاب تشییع 
می شود، شخصیت های کتاب مدام در هم حلول پیدا می کنند برای 
صاحبِ مرگ شدن. از ابتدا تا انتهای »پنج شب«، کلمات همدیگر 
را زخم می زنند تا از دلِ تاریکِ خود، کلمه ای تازه با بارِ معنایی و 
تصویری نو خلق کنند. ورز دادن و بارآوری کلمات برای ساختن 

زبانی نو، ویژگی مهم نثرِ سیمه مکیان است برای روایت قصه اش، 
و البته ساختن دنیایی که او می خواهد در آن آدم هایش را به حرف 
وادارد برای بازگوییِ پلشتی ها و زشتی ها و ناملایمتی های اجتماعی 
و سیاسی؛ به بیانی دیگر، »پنج شب« تصویرِ هولناک  و خوفناکِ  
مرگ برای نشان دادنِ دنیای »ناآدم« هایی است که ضرورتِ زندگی 

از آنها سلب شده است.
9 - باد نوبان

دکتر جمشید ملک پور در فضای فرهنگی و آموزشی ایران بیشتر 
به عنوان چهره ای تئاتری شناخته می شود؛ اما همانطور که خودش 
می گوید جایی در حین نوشتن کتاب »ادبیات نمایشی ایران« 
تصمیم می گیرد، داستان بنویسد، و این می شود که او تاریخ و تئاتر را 
با اسطوره به داستان می آورد و قصه آدم هایش را می نویسد.آخرین 
اثر منتشرشده او رمان کوتاه »باد نوبان« است که در جنوب، زادگاه 

نویسنده می گذرد.
»نخلو« شخصیت اصلی رمان، مَنشی قابل درک دارد و خاستگاه 
بیماری او  نه به دلیل حلول جن و زیر تأثیر باد، بلکه مشخصا به 
علت مناسبات اجتماعی اش با ناخدا و حاج رئیس و استوار جوادی 
و ستمی است که بر او رفته است. رمان به این اعتبار، سه لایه دارد: 
نخست، لایه اسطوره ای یعنی جاهایی که از عناصری فراطبیعی 
چون باد و اجنه و نوبان و بابور سخن می رود و دوم، آنچه ما از آن به 
هیستری تعبیر می کنیم، اما لایه سوم، هنگامی است که نویسنده 
مشخصا از روابط خانوادگی و طبقاتی و ایدئولوژی و قدرت می نویسد. 
دراین حال، نوع روابط اجتماعی، قدرت و ایدئولوژی تباه، به خواننده 
کمک می کند تا علل و اسباب لایه دوم رمان را دریابد و میان این سه 

لایه، پیوندی بیابد.
آنچه از رمان برمی آید، بیشتر تأکید بر این واقعیت است که 
اصولا پدیده ای به نام »باد« و قدرت جهنمی او وجود ندارد. این گونه 
آموزه ها، دکانی برای گذران زندگی انگلی جادوگران، شیادان، 
ساده لوحان و همه کسانی است که از قبَِل آن زندگی می گذرانند 
یا سعی در تحمیق مردم دارند. نخلو دیوانه نیست؛ زاییده طبیعی 
جامعه بیماری و عقب افتاده ای است که مردمش دوست دارند شروه 
و شوهرش را عامل نیامدن باران، کمبود ماهی و صید و شیوع بیماری 
در آبادی معرفی کنند. این اندیشه خواننده را وامی دارد تا از این 

پدیده به عنوان ایدئولوژی تعبیر کند؛ 
10 - بریدگی

حسین قسامی سال ها است در حوزه سینما و فلسفه و 
ادبیات فعالیت دارد. اولین رمانش، »یک نمکدان پر از خاک 
گور«، روایت مواجهه  سه مرد است که عاشق سه جلوه  از یک 
زن شده اند. رمان دوم، »خاکسپاری ماهی قرمزها«، به نوعی 
اپیزود دوم رمان اول اوست. رمان سوم، »رقص گراز«، فضایی 
جنایی دارد. و در رمان چهارمش، »ته-run« داستان را از یک 
شخصیت فراتر می برد و روایتی به وسعت یک شهر تدارک 
می بیند. و حالا، »بریدگی«؛ این رمان چهار خط روایی دارد که 
با اتصال حروف »ا، ب، ج، د« که به چهار حرف ابتدایی الفبای 
قدیم سامی اشاره می کند به همدیگر مرتبط می شوند؛ اثری 
که همین رازآلودگی اش است که مخاطب را به دل حوادث 

می کشاند.
وجه تسمیه داستان به بریدگی گردن قهرمان داستان اشاره 
دارد؛ گویی وقایع از رگ گردن هم به درونمایه داستان نزدیک ترند 
و از سویی تقدیمی کتاب هم درخور توجه است، نویسنده کتاب 
را برای او که در سایه نشسته تقدیم کرده و می نویسد و این در 
سایه بودن می تواند اشاره به حضور مخاطبی باشد که کتاب را به 
دست می گیرد. روایتی که »بریدگی« از آن سخن می گوید  روایتی 
به شدت تصویرمحور است و این تصویر است که در موقعیت، شکل و 
به داستان، جان می دهد و وجودش برای داستان، امری حیاتی است. 
در این رمان ما با چیزی به نام موقعیت سروکار داریم و آن چیزی که 
داستان را پیش می برد همین موقعیت است و ساختار داستان بر پایه 
آن بنیان نهاده شده و البته زومی که از تصویر به کتاب می شود، این 
نکته نیز  موضوعی است مهم، که توجه نویسنده در آن حضور دارد و 
اثر بازگشتی از تصویر به ادبیات دارد و از ادبیات به تصویر و این کاملا 

فکرشده و حساب شده  است. 
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